[bookmark: _GoBack]ДОГОВОР ОКАЗАНИЯ УСЛУГ № _________

г. Москва                                                                                                 «___» ____________________ 2017 г.

Общество с ограниченной ответственностью «Арчибальд» (ООО «Арчибальд») в лице генерального директора Шаронова Сергей Павловича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны и ________________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1.  Исполнитель обязуется организовать и провести с Заказчиком теоретические и практические занятия по грумингу в академии, семинар по косметике и инструментам всего продолжительностью ______ (_________________________) часов, а Заказчик обязуется оплатить услуги в размере и порядке, установленном настоящим договором.
1.2. Услуги предоставляются Заказчиком в составе открытой группы.
1.3. Место оказания услуг: г. Москва.
1.4. Исполнитель вправе привлекать к оказанию услуг по настоящему договору третьих лиц, оставаясь ответственным за их действия перед Заказчиком, как за свои собственные.
1.5. Обязательства Исполнителя по договору возникают с момента поступления предоплаты на расчетный счет или в кассу Исполнителя.
1.6. Услуги считаются оказанными в полном объеме после проведения Заказчиком всего курса занятий.
2.  СТОИМОСТЬ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ
     	2.1. За выполнение принятых Исполнителем на себя обязательств, Заказчик уплачивает Исполнителю вознаграждение в размере ________ (___________________________________________) рублей.
     	  2.2. Оплата услуг по настоящему договору производится в следующем порядке:
- предоплата в размере 5 000 руб. (пять тысяч рублей 00 копеек) оплачивается Заказчиком при заключении настоящего договора;
- остальная часть стоимости курса оплачивается Заказчиком не позднее даты первого занятия.
Заказчик вправе в момент заключения договора внести предоплату в размере более 5 000 руб.  (пяти тысяч рублей 00 копеек) или оплатить полную стоимость услуг.
2.3. Все платежи по настоящему договору осуществляются путем перечисления денежный средств на расчетный счет Исполнителя, указанный в п. 8.1.  настоящего договора или путем внесения денежных средств в кассу Исполнителя по приходному кассовому ордеру.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
     	3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Исполнить принятые на себя обязательства в соответствии с настоящим договором в течение срока действия настоящего договора.
3.1.2. Организовать учебный процесс по теоретическим и практическим занятиям с Заказчиком и обеспечить качество учебного процесса.
3.1.3. Предоставить Заказчику помещение для выполнения практических работ по грумингу.
3.1.4. Ознакомить Заказчика с Графиком проведения занятий, в случае невозможности проведения занятия в установленное графиком время, не менее, чем за один день уведомить Заказчика о переносе занятия на другое время.
3.1.5. Обеспечить Заказчика необходимым инструментом, а также, наличием моделей для стрижки.
3.1.6. Выдать документ, свидетельствующий о прохождении курса. Вид документа зависит от результата сдачи выпускного экзамена.
3.1.7. По окончании оказания услуг предоставить Заказчику для подписания Акт сдачи-приемки услуг в двух экземплярах.
     	3.2. Заказчик обязуется:
3.2.1. Посещать организованные Исполнителем занятия в установленное Исполнителем время или в соответствии с Графиком проведения занятий.
3.2.2. Уведомлять Исполнителя о невозможности посещения занятия не менее чем за двое суток по телефону или по электронной почте.
3.2.3. Сдать выпускной экзамен для получения документа, свидетельствующего о прохождении курса, в порядке, установленном Исполнителем.
3.2.4. Бережно относиться к имуществу (инструментам) Исполнителя, переданного Заказчику во временное пользование.
3.2.5. Оплатить стоимость курса обучения по договору в соответствии с разделом 2 настоящего договора.
3.2.6. Подписать Акт сдачи-приемки услуг. Если Заказчик не подпишет Акт сдачи-приемки услуг или не предъявит мотивированный отказ в письменном виде в течении 10 (десяти) рабочих дней, Акт сдачи-приемки услуг будет считаться подписанным в одностороннем порядке, а услуги оказанными в полном объеме.
3.2.7. После окончания основного обучающего курса Заказчик планирует дни стажировки. К стажировке студент допускается после подписания соглашения о стажировке. Необходимо заранее выбрать день, время, породу и записаться у координатора минимум за 2 дня. В противном случае, координатор имеет право отказать в записи. В том случае, если Заказчик не пришел в назначенный день на стажировку и не созвонился с координатором заранее, чтобы отменить запись, все часы стажировки сгорают, и возмещаются только за дополнительную плату.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
     	4.1. Ответственность Исполнителя:
4.1.1. В случае, если практическое занятие не состоится по вине Исполнителя, Исполнитель обязан восполнить утраченное занятие.
     	4.2. Ответственность Заказчика:
4.2.1. Учитывая, что организация каждого занятия – это сложный процесс, включающий поиск моделей для стрижки, индивидуальное планирование под каждого обучающегося, в случае если Заказчик пропускает занятие, не уведомив Исполнителя согласно п. 3.2.2. занятие не восстанавливается и вознаграждение за него не возвращается Заказчику.
4.2.2. В случае, если Заказчик не посетил первое занятие, не уведомив об этом Исполнителя согласно п. 3.2.2. занятие не восстанавливается, вознаграждение за него не возвращается Заказчику, а также с Заказчика удерживается неустойка в размере 5 000 руб. (пяти тысяч рублей 00 копеек), соответствующая расходам, понесенным Исполнителем за организацию и подготовку всего курса занятий.
4.2.3. За несоблюдение инструкций преподавателя во время практических занятий (падение ножа, машинки или фена во время работы) предусмотрен штраф в размере 1 000 руб. (одна тысяча рублей 00 копеек).
4.2.4. При повреждении или уничтожении Заказчиком имущества Исполнителя, переданного Заказчику во временное пользование (оборудование, инструменты, материалы и пр.), Заказчик обязан возместить полную стоимость пришедшего в негодность по его вине имущества, соответствующую стоимости аналогичных товаров на момент повреждения или уничтожения. Или осуществить за свой счет замену поврежденного или уничтоженного имущества на аналогичное новое оборудование и/или инструмент и/или материал и т.д.

5. ФОРС-МАЖОР
     	5.1. Стороны полностью или частично освобождаются от ответственности по Договору или от исполнения Договора, в случае внезапного наступления обстоятельств непреодолимой силы – форс-мажор.
     	5.2. К форс-мажорным обстоятельствам относятся: стихийные бедствия, непреодолимая сила, изменения законодательства и другие события, находящиеся вне контроля сторон, наступление которых Сторона, не исполнившая обязательство полностью или частично, не могла ни предвидеть, ни предотвратить разумными методами.
     	5.3. Стороны должны незамедлительно известить письменно друг друга о начале и окончании форс-мажорных обстоятельств, препятствующих исполнению обязательств по Договору с приложением свидетельств (подтверждающих документов уполномоченных государственных органов о наличие указанных обстоятельств).
     	5.4. Стороны обязаны продолжить исполнение своих обязательств по настоящему Договору после прекращения действия форс-мажорных обстоятельств. Исполнение обязательств переносится Сторонами соразмерно на срок действия форс-мажорных обстоятельств и их последствий.
     	5.5. В случае если указанные обстоятельства будут продолжаться более трех месяцев подряд или очевидна бессрочность действия форс-мажорных обстоятельств, Стороны вправе расторгнуть Договор, предварительно урегулировав все спорные вопросы.

6. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
6.1. Любые изменения и дополнения к настоящему договору имеют юридическую силу только в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими сторонами.
6.2. Исполнитель вправе расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке, в случае нарушения Заказчиком своих обязательств, предусмотренных пунктами 2.1. - 2.2. 3.2.1. - 3.2.2. настоящего договора, уведомив Заказчика в письменном виде, не позднее, чем за 10 (десять) дней до даты расторжения. При этом Заказчику не возвращается предоплата и вознаграждения за пропущенные занятия в соотв. с пунктами 4.2.1. – 4.2.2 настоящего договора.
6.3. В случае расторжения договора по инициативе Заказчика, Исполнитель вправе не возвращать предоплату в полном размере или удержать из суммы полученной предоплаты расходы, понесенные Исполнителем за организацию и подготовку всего курса занятий в полном объеме.
6.4. В случае расторжения договора по соглашению сторон и возврата Заказчику предоплаты, Исполнитель вправе удержать из суммы полученной предоплаты расходы, понесенные Исполнителем за организацию и подготовку всего курса занятий в полном объеме или неустойку в размере 20% от суммы полученной предоплаты, при условии, если оплата вознаграждения Исполнителю по договору была произведена в безналичной форме.

7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
7.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, применяются положения, установленные законодательством РФ.
7.2. Споры и разногласия, связанные с действием настоящего договора, разрешаются путем переговоров между сторонами. Если переговоры сторон не привели к урегулированию споров, то они передаются на рассмотрение в суд г. Москвы в установленном действующим законодательством РФ порядке.
     	7.3. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания сторонами и действует до момента исполнения сторонами всех обязательств, предусмотренных настоящим договором.
7.4. Настоящий договор составлен на русском языке, в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой стороны.

8. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	8.1. Исполнитель:
ООО «Арчибальд»
г. Москва, ул. Проспект Вернадского д.27, к.1
ИНН 7708822868
р/с 40702810738000012448 в ОАО «Сбербанк России» г. Москва
БИК 044525225
кор. счет. 30101810400000000225
	8.2. Заказчик:
__________________________________________
Дата рождения: «______» ____________ 19___ г.
Серия паспорта: _______, номер: _____________
Выдан: ___________________________________
__________________________________________
__________________________________________
Дата выдачи: «______» ______________ 19___ г.
Код подразделения: _____ - _____

Исполнитель:

Заказчик:

	Генеральный директор
ООО «Арчибальд»

____________________ /Шаронов С.П../
м.п.

_______________________/__________________/

Приложение № 1 к Договору оказания услуг № ________
 от «___» ____________________ 2017 г.

Акт об оказании услуг

г. Москва                                                                                                 «___» ____________________ 2017 г.

ООО «Арчибальд», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице генерального директора Шаронова Сергей Павловича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ________________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны оформили и подписали настоящий Акт о нижеследующем:
1. Исполнитель оказал Заказчику услуги: практические занятия по грумингу в академии, семинар по косметике, в соответствии с условиями Договора № ________ от «____» ___________________ 2017 г. в полном объёме на сумму _______ (___________________________________________) рублей без НДС.
2.  Заказчик претензий по качеству оказанных услуг к Исполнителю не имеет.

Исполнитель:

Заказчик:

	Генеральный директор
ООО «Арчибальд»

____________________ /Шаронов С.П./
м.п.

_________________________/_________________./